UNIVERZITA KARLOVA

Právnická fakulta

Klára Zikmundová

**Nájemné a platby za plnění spojená s užíváním
bytu a domu v komparaci s německou a
slovenskou právní úpravou**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. MUDr. Alexandr Thöndel, Ph.D.

Katedra občanského práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 28.02.2018

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracovala samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 158 122 znaků včetně mezer.

V Praze dne

.....

Klára Zikmundová

Ráda bych touto cestou poděkovala JUDr. MUDr. Alexandru Thöndlovi, Ph.D., který se ochotně ujal vedení mé práce.

Obsah

Úvod..... 5
1. Nájem a nájemné obecně a ve zvláštních případech 9
1.1. Nájem obecný a zvláštní..... 9
1.2. Obecný výklad o nájmu a nájemném 9
1.3. Odlišení nájemní smlouvy od jiných smluv o přenechání věci k užití jinému 11
1.4. Historické kořeny nájmu a nájemného v obecné rovině..... 13
1.5. Vývoj práva nájmu bytu po roce 1918 14
1.6. Stručný náhled na nájem bytu a nájem domu po rekodifikaci 17
1.7. Právo na bydlení v ústavní rovině..... 18
2. Nájemné a platby za plnění spojená s užíváním bytu dle platné právní úpravy 20
2.1. Úvod do právní úpravy nájmu bytu a nájmu domu..... 20
2.2. Nájemné..... 21
2.3. Prominutí nájemného, sleva z nájemného..... 23
2.4. Platby za plnění spojená s užíváním bytu 26
2.5. Zvýšení nájemného..... 30
2.5.1. Dohoda o zvyšování nájemného..... 30
2.5.2. Jednostranné zvýšení pronajímatelem..... 32
2.5.3. Zvýšení nájemného v důsledku provedení stavebních úprav 38
2.6. Placení nájemného a plateb spojených s užíváním bytu 41
2.7. Jistota..... 45
3. Nájem a nájemné v německé právní úpravě..... 47
3.1. Úvod do německé právní úpravy 47
3.2. Nájem a nájemné v německém občanském zákoníku 48
3.3. Zvláštní ustanovení o nájmu obytných prostor v německé právní úpravě 50
4. Slovenská právní úprava nájemného..... 59
4.1. Úvod do slovenské právní úpravy 59
4.2. Obecný výklad o nájmu a nájemném ve slovenském občanském zákoníku 60
4.3. Zvláštní ustanovení o nájmu bytu se zaměřením na nájemné..... 62
Závěr..... 66
Seznam použitých zkratk..... 71
Použité prameny a literatura..... 71
Abstrakt..... 78
Resumé 80

Úvod

Za téma své práce jsem si zvolila nájemné a platby za plnění spojená s užíváním bytu a domu, neboť jde o problematiku, do které výrazně zasáhla rekonstrukce z roku 2012 s účinností od 1. ledna 2014, a současně jde o aktuální záležitost týkající se velkého množství lidí; dle statistiky téměř pětina obyvatel Evropské unie žila v roce 2013 v nájemních bytech s tržním nájemným, právní úprava nájemného se tedy v celé Unii dotkne přibližně 100 milionů lidí.¹

Otázka nájemného a jeho regulace, respektive deregulace, byla v posledních desetiletích hojně diskutovaným tématem, neboť přinesla významné problémy. K úplné deregulaci došlo až v roce 2012, tedy současně s přijetím nového soukromoprávního kodexu. Regulace souvisela především s bývalým ekonomicko-politickým režimem, přičemž po sametové revoluci bylo nezbytné právní úpravu přizpůsobit podmínkám tržního hospodářství, nicméně adaptace musela být pozvolná.

Při tvorbě nového zákona vyvstala otázka, jak pojmout zvláštní úpravu nájemného a plateb za plnění spojených s užíváním bytu a domu. Nakonec se český zákonodárce rozhodl použít některé ideje a koncepty německého občanského zákoníku, ve zkratce nazývaného BGB (Bürgerliches Gesetzbuch).

Téma nájemného a plateb za plnění spojená s užíváním bytu a domu představuje tedy velmi komplexní problematiku provázanou i s jinými oblastmi, než je právo, jako je ekonomika, politika či sociální ochrana.

Nájemným a platbami za plnění spojená s užíváním bytu a domu jsem se již zabývala v práci obhájené v rámci studentské vědecké odborné činnosti. Při tvorbě soutěžní práce jsem se věnovala nejen české právní úpravě, nýbrž i úpravě německé a jejich komparaci. Nyní jsem se tuto práci rozhodla použít jako základ své diplomové práce.

Cílem práce je analyzovat českou právní úpravu nájemného a plateb za plnění spojená s užíváním bytu a domu a následně zjistit, zda obsahuje obdobná ustanovení jako německá nebo slovenská úprava a čím se právní úpravy nájemného v těchto státech odlišují.

V práci se zaměřím především na českou právní úpravu, budu se věnovat podrobnému zkoumání platné legislativy, ale pokusím se i nastínit některé základní rozdíly oproti úpravě

¹ Eurostat. *Statistika bydlení* [online]. [Cit. 2016-03-08, 09:55:32 SEČ]. Dostupné z: http://ec.europa.eu/eurostat/statistics-explained/index.php/Housing_statistics/cs#Typ_bydlen.C3.AD.

podle občanského zákoníku z roku 1964. Cílem práce však není srovnat každé stávající ustanovení s předchozí právní úpravou do podrobností, neboť již bylo vydáno dle mého názoru mnoho knižních publikací, napsán nespočet diplomových, popřípadě rigorózních prací zaměřených na komparaci staré a nové úpravy, rovněž se touto problematikou jistě zabývá řada odborných článků.

Rozhodla jsem se věnovat se ve větší míře platné právní úpravě a následně srovnání české právní úpravy s úpravami zahraničními. Budu se zabývat každým jednotlivým ustanovením o nájemném, včetně jejich nedostatků, mezerami v právu, judikaturou a souvislostmi s jinými zákony a prováděcími předpisy.

V prvé části práce vysvětlím základní aspekty nájmu a nájemného v obecné rovině, budu se zabývat nájemní smlouvou ve srovnání s jinými smlouvami o přenechání věci k užití jinému, pojmovými znaky nájmu a podstatnými náležitostmi nájemní smlouvy, rozeberu pojem nájemné, zasadím úpravu nájmu s důrazem na speciální úpravu nájmu bytu a nájmu domu do historicko-právního kontextu a nastíním základní odlišnosti od předešlé právní úpravy nájmu bytu dle občanského zákoníku z roku 1964.

Druhá část práce bude zaměřena na platnou právní úpravu nájemného a plateb za plnění spojená s užíváním bytu a domu. Na úvod do této problematiky naváže samostatná kapitola o nájemném, kapitola o prominutí nájemného a slevě z nájemného a kapitola o platbách za plnění spojená s užíváním bytu. Dále se budu zabývat zvýšením nájemného, a to jak dohodou o zvyšování nájemného, tak jednostranným zvýšením nájemného pronajímatelem a zvýšením nájemného v důsledku provedení stavebních úprav. Následuje analýza právní úpravy placení nájemného a plateb za plnění spojená s užíváním bytu a v závěru této části práce se budu věnovat jistotě.

Na tuto část navazuje komparace se zahraniční právní úpravou. Podrobnější zkoumání si zaslouží právní regulace nájemného ve dvou evropských státech, kde panují obdobné ekonomicko-politické, historicko-kulturní a sociální podmínky jako v České republice. Rozeberu systém právní úpravy nájmu a nájemného v těchto státech, zvláštní úpravu nájemného a plateb za plnění spojená s užíváním bytu a domu a upozorním na shodné rysy a rozdíly české a zahraniční právní úpravy.

Při výběru vhodného právního řádu ke komparaci jsem uvažovala zejména nad úpravou rakouskou, německou, polskou, maďarskou či slovenskou. Po zvážení všech důležitých aspektů

jsem se rozhodla věnovat se v komparativní části mé diplomové práce současné právní úpravě nájmu a nájmného v Německu a na Slovensku.

Co se týká německé právní úpravy, budu čerpat především z německého občanského zákoníku BGB (Bürgerliches Gesetzbuch) z roku 1896, který nabyt účinnosti 1. ledna 1900. Od té doby byl mnohokrát novelizován, zásadní modernizace a novelizace ustanovení o závazcích nastala v roce 2002.


[…]

pevnou částkou, a pravidlem, jak se nájemné určí, není-li takto stanoveno, německá právní úprava začíná rovnou provozními náklady, které odpovídají českému konceptu plateb za plnění spojená s užíváním bytu. Dále je odlišné pořadí úprav jednotlivých institutů. Český zákon za ustanoveními o platbách za plnění spojená s užíváním bytu upravuje zvyšování nájemného a následně splatnost a vyúčtování. Německý zákon splatnost a vyúčtování upravuje v ustanoveních, která předchází zvyšování nájemného.

Slovenská zvláštní úprava nájemného bytu začíná odkazem na zvláštní právní předpis, který má upravit způsob výpočtu nájemného a plateb za plnění spojená s užíváním bytu a možnost jednostranného zvýšení nájemného. Splatnost nájemného je upravena v obecných ustanoveních o nájmu. Zvláštní ustanovení upravují jen důsledek prodlení s placením nájemného bytu. Dále následuje úprava prominutí a slevy z nájemného bytu. Systematické uspořádání ustanovení o nájmu bytu je ve slovenském občanském zákoníku tedy zcela odlišné od zákoníku českého i německého.

Nyní se přesunu k věcné komparaci. Jak v české, tak v německé a slovenské právní úpravě, musí být předmět nájmu ve stavu způsobilém k užívání k účelu dle nájemní smlouvy, případně k účelu obvyklému, a v tomto stavu ho musí pronajímatel udržovat po celou dobu trvání závazku. Nájemce je dle kodexů těchto tří států povinen platit nájemné, nicméně má-li věc, která je předmětem nájmu, vady, které brání nájemci v ujednaném či obvyklém způsobu užívání

věci, má nájemce po dobu trvání vady právo na prominutí nájemného. Má-li věc vady, které užívání podstatně ztěžují, může nájemce požadovat slevu z nájemného.

Dle české právní úpravy musí být smlouva o nájmu bytu či domu písemná. Německý občanský zákoník požaduje písemnou formu jen v případě, jedná-li se o nájem na dobu určitou delší než jeden rok. Dle slovenského občanského zákoníku není-li smlouva písemná, musí být o jejím obsahu vyhotoven zápis.

Zcela zásadně se odlišuje pojetí nájmu na Slovensku, neboť slovenský občanský zákoník nerozlišuje mezi nájmem a pachtem. Naopak německý zákoník, stejně jako český, mezi nájmem a pachtem rozlišuje.

Výše nájemného je věcí dohody mezi nájemcem a pronajímatelem, nicméně si nelze počínat zcela libovolně. Výše nájemného nemůže být ujednána v rozporu s dobrými mravy. V Německu lze v určitých oblastech nájemné regulovat, na Slovensku jsou stanoveny maximální ceny nájmu.

Co se týká zvyšování nájemného, český právní řád obsahuje podobnou úpravu jako právní řád německý, zejména proto, že se český zákonodárce německou úpravou inspiroval. Oba zákoníky umožňují jednostranné zvýšení nájemného pronajímatelem až do výše obvyklého nájemného v daném místě. Rovněž oba kodexy umožňují pronajímateli zvýšit nájemné v důsledku provedení stavebních úprav. Navíc německý občanský zákoník umožňuje nejen jednostranné zvyšování nájemného, ale i jednostranné zvyšování plateb za provozní náklady. Slovenský občanský zákoník v tomto ohledu odkazuje na zvláštní zákon, který rovněž umožňuje jednostranné zvýšení nájemného pronajímatelem, avšak pouze v bytech, v nichž má skončit regulace nájemného právě podle tohoto zákona.

Dle české právní úpravy se nájemné bytu platí měsíčně předem, nejpozději pátý den daného platebního období, není-li ujednáno jinak. Rovněž v Německu se nájemné bytu platí měsíčně předem, splatnost nájemného nastává třetí pracovní den daného platebního období. Naopak dle slovenské úpravy se nájemné platí měsíčně pozadu v den, který byl ujednán.

Neplacení nájemného je dle všech tří úprav důvodem k výpovědi ze strany pronajímatele. Dle českého zákona může pronajímatel vypovědět nájem bez výpovědní doby, nezaplatil-li nájemce nájem nejméně za tři měsíce. Stejně právo má pronajímatel dle německé úpravy, nezaplatil-li nájemce nájem nejméně za dva měsíce. Nezaplatil-li nájemce nájemné po dobu

nejméně tři měsíců, může dle slovenské úpravy pronajímatel vypovědět nájem s výpovědní dobou tři měsíce.

Dle německého občanského zákoníku jsou platby za plnění spojená s užíváním bytu ex lege zahrnuty v nájemném, nebylo-li ujednáno jinak, a nelze tedy za ně požadovat žádnou platbu navíc. Naopak dle české i slovenské právní úpravy tyto náklady v nájemném zahrnuty nejsou.

Dle české i německé právní úpravy lze sjednat, že nájemce poskytne pronajímateli jistotu za splnění svých povinností, výše jistoty nesmí přesahovat trojnásobek měsíčního nájemného. Dle slovenského občanského zákoníku je placení nájemného zajištěno zástavním právem pronajímatele k movitým věcem nájemce, které se v bytě nacházejí.

Český, německý a slovenský občanský zákoník mají mnoho shodných rysů, ovšem lze v nich nalézt i řadu odlišností. Nejvíce shodných rysů má česká a německá právní úprava, zejména v oblasti zvyšování nájemného. Slovenská úprava se dále od české a německé odlišuje například v pojetí nájmu a pachtu, v oblasti splatnosti nájemného či v úpravě jistoty. Německá úprava se od české a slovenské zásadně odlišuje pojetím plateb za plnění spojená s užíváním bytu, které jsou v Německu ex lege zahrnuty v nájemném.

Seznam použitých zkratk

OZ - zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník.

BGB - Bürgerliches Gesetzbuch, německý občanský zákoník, 1896.
