OPONENTSKÝ POSUDEK

Jméno diplomanta: Klára Zikmundová
Téma práce: Nájemné a platby za plnění spojená s užíváním bytu a domu v komparaci s německou a slovenskou právní úpravou
Rozsah práce: 66 stran vlastního textu (dle prohlášení 158 122 znaků, tj. 87,84 normostran)
Datum odevzdání práce: 15. 03. 2018

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomantkou zvolené téma je jistě tématem aktuálním. Nejde pouze o to, že nájemní bydlení mělo a má v České republice dlouhodobou významnou tradici. Vývoj trhu s nemovitostmi posledních desetiletí je ve znamení stálého růstu cen nových bytů a domů. Následkem toho se zajištění bydlení ve formě vlastnictví bytu stává dostupným pouze pro stále užší počet osob. V poslední době je tento vývoj navíc umocněn zpřísněním požadavků pro dosažení hypotéky. Nájemní bydlení tak bude využíváno stále širším okruhem osob je jeho právní úpravě je proto třeba věnovat zvýšenou pozornost.

Hodnocení oponenta: Výběr tématu hodnotím na základě uvedeného kladně. Zpracování tohoto tématu je schopno osvědčit, zda si diplomantka osvojila teoretické poznatky založené na soudobém stavu vědeckého poznání, výzkumu a vývoje, na zvládnutí jejich aplikace a na rozvinutí schopností k tvůrčí činnosti.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Problematika nájmu, nájemného a souvisejících plateb je tradičně (srov. důvody výše) předmětem pozornosti odborné veřejnosti. Při zpracování tématu tak lze čerpat z bohatých zdrojů, ať už monografického či časopiseckého charakteru. Náročnost zpracování se ovšem zvyšuje z důvodu užití komparační metody jako nosné a hlavní metody celé práce, jak autorka indikuje již v názvu. Tato metoda ovšem musí být ústrojně doplněna také dalšími právně-hermeneutickými metodami. Autorka tak musí prokázat celkovou orientaci nejen ohledně institutu nájmu, ale musí být také schopna jej zasadit do širšího společenského kontextu (opět srov. již výše), a to v rámci tří států, jejichž právní úpravě chce věnovat svou pozornost.

Hodnocení oponenta: Náročnost zvládnutí těchto teoretických otázek, jakož i prokázání praktických znalostí, při čemž lze čerpat z bohaté literatury, jak učebnicové, tak časopisecké, domácí i zahraniční, odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto druhu.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je členěna do čtyř kapitol (k čemuž je nutno připočíst úvod a závěr práce). V úvodu seznamuje autorka čtenáře s cílem práce, a to: „*analyzovat českou právní úpravu nájemného a plateb za plnění spojená s užíváním bytu a domu a následně zjistit, zda obsahuje obdobná ustanovení jako německá nebo slovenská úprava a čím se právní úpravy nájemného v těchto státech odlišují*“. Ač to autorka neuvádí výslovně, nejde o komparaci samoučelnou. Z provedené komparace vyvozuje četná doporučení *de lege ferenda*. Autorka dále podrobně zdůvodňuje, proč zvolila ke komparaci právě úpravu německou a slovenskou (s jejími důvody nelze než souhlasit).

Systematické členění práce je dosažení tohoto cíle plně podřízeno. Autorka v kap. 1 nejprve pojednává obecně o nájmu (včetně jeho historického vývoje). Těžiště práce ovšem začíná již v kap. 2 (nájemné a další platby), v kap. 3 a 4 pak analyzuje německou a

slovenskou úpravu. V závěru své poznatky přehledně shrnuje. Vzhledem ke stanovenému cíli práce tak byla zvolena vhodná systematika, zahrnující jak postup od obecného k dílčímu, tak postup v čase od dřívějších úprav k současnému právnímu stavu. Rovněž formální členění práce odpovídá systematické stavbě. Rozsah kapitol je přiměřený, je zřejmé, kam klade autorka těžiště svého zájmu. Rovněž dělení kapitol na dílčí celky je zvoleno vhodně, zvyšuje přehlednost práce a zároveň odpovídá zvolené systematice.

Hodnocení oponenta: Formální a systematické členění práce odpovídá požadavkům, které jsou kladeny na práce tohoto druhu.

4. Vyjádření k práci

Práce vyniká především přehledností a hloubkou, s níž autorka téma zpracovala. Dále lze rovněž kladně hodnotit použití komparační metody, které dále zvyšuje hodnotu práce. Systematika i formální členění práce byly již hodnoceny výše a lze je hodnotit jako zdařilé. Kladně lze rovněž hodnotit práci s judikaturou. Čtenáři se tak do rukou dostává komplexní pojednání o dané problematice.

Rovněž struktura práce je vystavěna přehledně, dílčí podkapitoly zvyšují přehlednost práce.

K práci lze mít rovněž určité výhrady. Na některých místech mohla autorka více zdůraznit své názory, zejm. tam, kde narazila na problematická ustanovení. Zvláště patrné je to např. v pasážích ohledně jistoty (s. 45 – 46). Autorka správně identifikuje problematické aspekty této právní úpravy (šestinásobná vs. třinásobná výše jistoty, vrácení kauce v den skončení nájmu, úroky z kauce), nepřidává však svůj pohled na danou problematiku. To je škoda, neboť by tím práce získala další přidanou hodnotu. Místy používá autorka zastaralou terminologii (právní vztah namísto právní poměr – s. 13), místy (ovšem ve srovnání s podobnými současnými pracemi je to v míře malé) se lze setkat s drobnými překlepy (neukončené uvozovky rovněž na s. 13, spojovník místo pomlčky na s. 17, nadbytečné podtrhávání dílčích nadpisů – s. 30). Jde však spíše o drobné nedostatky.

Celkově lze práci hodnotit za podrobné a přehledné zpracování tématu, a to ohledně logické stavby, hloubky zpracování tématu i použitých právně-hermeneutických metod. Autorka mohla více zdůraznit své názory napříč celou prací (jsou však koncentrovány alespoň v závěru práce, zejm. ohledně provedené komparistiky), práce působí místy popisně.

Vzhledem k uvedenému práci celkově hodnotím jako zdařilé zpracování tématu, ovšem vzhledem k uvedeným výhradám navrhuji prozatím hodnocení snížené o jeden stupeň s tím, že při obhajobě bude autorka klást důraz na vyslovení vlastních názorů a návrhů de lege ferenda.

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cílem diplomové práce je uveden výše. Autorka tento cíl splnila , pro veškeré její závěry lze nalézt oporu v textu práce.
Samostatnost při zpracování tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství Diplomantka při zpracování zvoleného tématu prokázala schopnost samostatné práce , a to jak pokud jde o literaturu, tak judikaturu. Automatická kontrola shod provedená systémem theses.cz generuje dokument čítající 4793 stran, představující 249 dokumentů obsahujících shody. Míra shody však v žádném dokumentu nepřesahuje 5%. Nakolik je v lidských silách takto obsáhlý dokument prostudovat, lze konstatovat, že nalezené shody se týkají povětšinou názvů právních předpisů či citací zákonných textů či citací judikatury, které logicky musí být shodné. Na základě uvedeného

dokumentu tedy nelze učinit závěr o tom, že by diplomantka nepostupovala při tvorbě práce <i>lege artis</i> .
Logická stavba práce Logická stavba práce je již zhodnocena výše a lze ji hodnotit jako zdařilou.
Práce s literaturou (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Autorka pracuje s literaturou řádně a průběžně na ni odkazuje. Seznam použitých pramenů je přehledný. Ze seznamu vyplývá, že autorka pracovala s cca 40 zdroji ať už monografického či časopiseckého charakteru a rovněž s judikaturou. Zhruba třetina zdrojů je německých a zhruba třetina slovenských. Celkově je práce s literaturou zcela dostačující v rámci požadavků kladených na práce tohoto druhu.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Autorka téma zvolené v názvu diplomové práce zpracovala co do podrobnosti způsobem odpovídajícím požadavkům na práce tohoto druhu, k podrobnosti zpracování již výše. Lze tedy uzavřít, že autorka zvolené téma zpracovala a vyčerpala dostatečně.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) Úprava práce je po formální stránce přehledná. Velikost písma i jeho rozpal je standardní, počet úhozů pravděpodobně odpovídá průměrné normostraně. Výše rovněž srov. některé formální výtky. Lze uzavřít, že úprava odpovídá požadavkům kladeným na práce tohoto druhu.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň práce dobrá.

6. Přípomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

- 6.1 Přípomínky – viz výše v rámci podrobného hodnocení.
6.2 Otázky k zodpovězení při obhajobě:

1) Jaký je názor autorky na problematiku úpravy kauce? Je snížení ze šestinásobku nájmu na současný třinásobek opodstatněné? Je zajištěna dostatečná ochrana majetku pronajímatele? Je vhodné spojovat výpočet úroku se sazbami úvěrů? Jak je tato problematika řešena v Německu? Lze se v tomto ohledu de lege ferenda v Německu inspirovat či nikoliv?

Doporučení/nedoporučení k obhajobě práce Závěrem lze konstatovat, že předložená diplomová práce, jak po stránce obsahové, tak i formální, splňuje požadavky kladené na práce tohoto druhu, a proto doporučuji její přijetí k ústní obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře.

V Praze dne 16. 04. 2018

doc. JUDr. Ondřej Frinta, Ph.D.
oponent diplomové práce